CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
      MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

      R. Joaquim Nabuco, 59 – Cep: 84026-080  Fone: (42) 3220-1065 ramal 2176  e-mail: pgcmaspg@gmail.com   Ponta Grossa – PR

RESOLUÇÃO Nº 37/2023

ASSUNTO: APROVAÇÃO DA REPROGRAMAÇÃO DOS RECURSOS FEDERAIS DA PSB

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Ponta Grossa, no uso das

atribuições que lhe confere as Leis Municipais nº 13.008 de 3011/2017, nº 13.055 de 22/12/2017

e nº 14.111 de 16/11/2021, considerando:

- Os planos de aplicação dos recursos de reprogramação apresentados pelo Departamento de

Proteção Social Básica ao CMAS;

- A análise e parecer favorável da Comissão de Acompanhamento do SUAS aos planos de

aplicação.

RESOLVE

Aprovar a reprogramação dos recursos federais da Proteção Social Básica, conforme segue:

PISO SALDO PLANO DE AÇÂO

PBF
Piso Básico Fixo

(PAIF)

PBV
Piso Básico Variável

(SCFV)

 R$
270.679,03

Fonte: 920

Aquisição de gêneros alimentícios (secos);
Aquisição de gêneros alimentícios (carnes, frios e
embutidos); Aquisição de gêneros alimentícios
(hortifrutigranjeiros); Aquisição de material de
higiene e limpeza; Aquisição de material de
expediente; Aquisição de descartáveis (copos,
talheres, ...); Aquisição de material de construção;
Aquisição de água mineral; Aquisição de pneus;
Aquisição de suprimentos de informática.

Contratos vigentes: Segurança Patrimonial,
locação de imóveis, Manutenção Predial, serviços
de jardinagem, Serviço de desinsetização Limpeza
de caixas d’água, esgoto, galerias e serviços afins,
para todas as unidades do DPSB, Serviços de
Artes gráficas, Manutenção de equipamentos
eletrônicos e eletrodomésticos. Serviços de
Apresentação a datas alusivas, contratação de
empresa para realização de eventos/ações da
Unidade Móvel de CRAS, com fornecimento de
tendas/equipamentos de som, e equipamentos
afins, serviços de chaveiros. Fornecimento de
lanches para o SCFV.

Aquisição de equipamentos para as unidades do
DPSB - Previsão de aquisição de: móveis (mesas,
armários, cadeiras, entre outros), computadores,
smartphones, eletroeletrônicos, eletrodomésticos,
cortinas, persianas, divisórias, entre outros.

INCREMENTO TEMPORÁRIO
AO BLOCO DA PROTEÇÃO

SOCIAL BÁSICA PARA AÇÕES
DE COMBATE AO COVID-19

PORTARIA MC Nº 378/2020

R$
240.931,16

Fonte: 1069

Aquisição de material de material de limpeza para
o serviço de zeladoria.

Contrato vigente: serviço de zeladoria -
Contratação da empresa especializada na
prestação de serviços continuados, com
dedicação exclusiva de limpeza e conservação,
para atender às necessidades dos CRAS –
Centros de Referência da Assistência Social,
unidades de responsabilidade do DPSB

mailto:cmaspg@gmail.com

                  CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
      MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

      R. Joaquim Nabuco, 59 – Cep: 84026-080  Fone: (42) 3220-1065 ramal 2176  e-mail: pgcmaspg@gmail.com   Ponta Grossa – PR

IGD-M Índice
de Gestão Descentralizada do

Programa Bolsa Família

R$ 199.684,27
Fonte 833

Aquisição de Material de expediente (papel
sulfite, suprimentos de informática, matérias de
escritório, entre outros). Aquisição de
combustível. Manutenção Veicular (peças de
veículos).

Contratos vigentes:  Locação de impressoras,
Serviço de Manutenção Veicular (Mão de obra
veículos). Serviços de Capinagem, Limpeza e
Jardinagem. Manutenção Predial. Contratação de
serviço de correios. Revisões veiculares
obrigatórias. Contrato de serviço de capacitação
das equipes. Serviços de lavacar.

Aquisição de equipamentos para o CMAS.

Aquisição de equipamentos para a gestão do
Cadastro Único/PBF e unidades de atendimento
(computadores, móveis, eletroeletrônicos,
eletrodomésticos, entre outros), que se fizerem
necessário para a qualificação do trabalho.

ACESSUAS Trabalho

R$ 277.132,48
Fonte 911

Termo de Colaboração com OSC para execução
dos eixos do Programa de Promoção do Acesso
ao mundo do trabalho – ACESSUAS.

Incentivo Benefício Eventual
Resolução Ad Referendum

004/20 – CEAS/PR

R$ 1,01
Fonte 1059

Recurso executado. Saldo restante será realizada
a devolução.

Fundo Estadual
Deliberação 67/19 –

Incentivo Aprimora CRAS e
CREAS

R$ 23.018,26
Fonte 1075

Aquisição de equipamentos e material
permanente (conforme plano de aplicação e
necessidade das unidades de CRAS)

Fundo Estadual
Deliberação 56/2021 -
Benefícios Eventuais

R$6.770,39
Fonte:1080

Aquisição de cestas básicas

Sala de sessões, 27 de abril de 2023

Armando Madalosso Vieira                                         Carla Buhrer Salles Rosa
      Presidente do CMAS                                               Secretária Executiva do CMAS

mailto:cmaspg@gmail.com

	RESOLUÇÃO Nº 37/2023